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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá popisem herního vývoje a jeho historií. Dále vyhodnocuje nejpopu-

lárnější herní žánry v minulých letech až do současnosti, pro které byla vymodelována ša-

blonová prostředí. Šablona pro dlouhodobě nejpopulárnější žánr byla poté rozšířena do

technického dema. Tyto šablony byly vytvořeny v Xenko Game Studio a na úpravu mode-

lů bylo použito studio 3DS MAX 2020. V neposlední řadě jsou porovnány herní enginy

dostupné na trhu a je popsáno Xenko Studio jako takové.

Klíčová slova: Xenko, C#, herní žánr, herní engine

ABSTRACT

This thesis describes the game development, and history of this industry. It also evaluates

the most popular game genres in the last years. For these game genres, template environ-

ments were made and demonstrated. After that, the template of the most popular genre was

extended to a technical demo. The templates and the technical demo were created in Xenko

Game Studio, and models were edited in 3DS Max 2020 studio. The last but not least, the

comparison of the currently available game engines is presented and the Xenko Studio is

described.

Keywords: game development, Xenko, C#, game genre, game engine
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ÚVOD

Herní průmysl je v současné době jednou z mandatorních oblastí v odvětví IT. Obecně se

zároveň jedná o jedno z nejvýdělečnějších odvětví, kterým se stojí za to zabývat. Naneštěs-

tí je v České republice tato oblast většinou přehlížena, a to i přes její rapidní celosvětový

rozvoj a nezanedbatelné úspěchy vývojářských týmů v naší zemi. Jednoznačným kladem je

také možnost jednoduše a rychle exportovat počítačové hry do celého světa pomocí digi-

tální distribuce.

Cílem této práce je zpracovat historii vývoje her a poté vyhodnotit alespoň pět nejoblíbe-

nějších žánrů, podle kterých je poté nutné vypracovat pět šablonových prostředí a jedno

rozšířit do technického dema, které má za cíl ukázat možnosti herního enginu Xenko. Ja-

kožto součást bakalářské práce je možné nalézt projekty se zmíněnými šablonami a tech-

nickým demem na přiloženém DVD.

Druhá část teoretické části se věnuje dostupným herním enginům a jejich srovnání. Tyto

enginy významně ulehčují práci v tomto odvětví, a přestože jejich studie, analýza a popis

představují výzvu, tak zároveň pomáhají zlepšit a urychlit jejich použití v praxi. Jedním

s těchto enginů je právě Xenko, které je popsáno v posledním bodu teoretické práce.

V praktické části jsou zpracovány návody pro základní práci s Xenko Game Studiem, které

může využít jakákoliv organizace, jednotlivec, popřípadě i škola, pokud by chtěla začít

vzdělávat v tomto oboru. Na Internetu je velký nedostatek těchto návodů, a proto jsou za-

měřeny především na začátečníky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE

První hry začaly vznikat mezi lety 1950–1960, kdy ještě počítače zabíraly celé místnosti a

byly určeny převážně k výpočtům. Počítačové hry v této době byly vytvořeny, aby pro-

gramátoři unikly z denní rutiny, anebo otestovali technické možnosti počítačů. [3]

1.1 První hra

Skupina studentů z MIT v šedesátých letech vedena Stevem Russellem vytvořila první

průkopovou hru. Byla vytvořena pro stroj PDP-1, ke kterému dostali ve škole přístup. Hra

se jmenovala „Spacewar“ (Obr. 1) – hra pro dva hráče, která simulovala souboj mezi dvě-

ma vesmírnými loděmi. Tato hra sklidila na univerzitě velký úspěch a brzy se rozšířila

mezi ostatní univerzity. [3]

Obr. 1 PDP-1 SPACEWAR [52]

Tato hra ale nikdy nebyla vypuštěna pro veřejnost, protože počítače byly stále obrovské a

drahé na to, aby si je mohl pořídit kdokoliv jiný než obrovská firma nebo univerzita.

1.2 První veřejně dostupná hra

Za první opravdovou hru se dá považovat hra zvaná „Pong“, kterou vytvořila firma Atari v

roce 1972. Před Pongem, bylo ještě pár pokusů – „remaster“ hry SPACEWAR – zvaná

„Computer Space“, ale hra byla komplexní, složitá a byla podporována na konzoli Brown

Box, kterou bylo možno připojit jen k jednomu typu televize, takže nebyla moc úspěšná.

První Pong byl nainstalován v automatu (Obr. 2) na „čtvrťáky“ a byl umístněný v baru

„Andy Capp’s tavern“ v Californii. Po několika dnech byl zavolán technik z firmy Atari,
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protože se Pong „rozbil“. Ukázalo se, že automat je jen přeplněn čtvrťáky. Zde firma uvi-

děla pravý potenciál této hry a rozhodla se vydat domácí verzi hry Pong. V prvním roce se

prodalo 150 tisíc kusů a tahle událost odstartovala herní průmysl. [3]

Obr. 2 Pong automat [53]

1.3 Historie návrhu počítačových her

V roce 1977 vytvořil vývojář Tomohiro Nishikado hru „SPACE INVADERS“, která

ovlivnila téměř všechny video hry. Tato hra vznikla na základě dvou ambicí. Tomohiro

chtěl vytvořit něco podobného jako byl „Breakout“ od ATARI a chtěl použít počítačový

chip vyrobený v USA, což do tehdejší doby nebylo na trhu nikým úspěšně uskutečněno.

Díky nedostatku zkušeností s touto technologií omylem vytvořil princip skoro všech main-

streamových videoher – „SPACE INVADERS“ (Obr. 3). Princip byl ten, že čím víc bylo

sestřeleno nepřátelských lodí, tím rychleji se pohybovali, ale hráčův avatar zůstával stejně

rychlý.

Historie návrhu se dá rozdělit na 3 základní skupiny: – „Arcade era“, „Composite era“ a

„Set piece era“. Data u samotných ér neznamenají, že by se používaly jen v těch letech,

prvky těchto ér najdeme i v novodobých hrách. [4, 2]
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Obr. 3 SPACE INVADERS [54]

1.3.1 Arcade Era (1978-1985)

V této éře vznikl trend obtížnosti, který je označován jako „NISHIKADO MOTION“ (Obr.

4).

Obr. 4 NISHIKADO MOTION [55]

Nishikado motion je centrální princip herního designu obtížnosti. V této éře vývojáři doká-

zali měnit obtížnost především změnou a velikostí nepřátel nebo překážek, rychlostí nepřá-

tel, nebo počtem nepřátel. Např. ve hře Space invaders se lodě zrychlují, v Asteroids, Mis-

sile command se asteroidy a rakety zrychlují a přibývají.

Další novinkou v této éře byly „Power Ups“. Nejvíce ikonický „power up“ „energizer“ byl

vytvořen ve hře PACMAN, přičemž měnil hru z defensivní na ofensivní. Toto bylo rozší-
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řeno v arkádové hře od tvůrce Shigeru Miyamoto „Donkey KONG“ (Obr. 5). Zde byla

před-stavena první mechanika, která změnila žánr hry. Pokud hráč vzal „power up“ kladi-

vo, hra se změnila z platformové hry na akční hru kladivo zakázalo lezení a skákání, ale

umožnilo ničit barely. V roce 1983 videoherní průmysl zažil velký úpadek, protože arká-

dové hry používaly velmi limitovaný systém NST (Number, Spacing, Time) obtížnosti a už

nebylo možné vyrobit nové originální hry, a tak se staly pro společnost nudné až do roku

1985, kdy přichází hra „Super Mario Bros.“ [4, 33]

1.3.2 Composite Era (1985-1998)

Tato éra začala výše zmiňovanou hrou Super Mario Bros a vyznačovala se hrami, které

většinou měli aspoň dva žánry. Dovednosti z jednoho žánru pomáhaly vyřešit problémy

druhého a hra volně přecházela z prvního žánru do druhého a z druhého do prvního, na-

příklad Mario level 1-2 - více nepřátel, víc akční hra než plošinovka. Mario level 1-3 –

méně nepřátel, více plošinovka.

Takový design umožňoval vývojářům více pracovat s obtížností ve hrách a pokud hra za-

čala být nudná, mohli vývojáři změnit žánr a oživit hru. Vzniklo zde spoustu nových žánrů,

ale většina byla jen kombinací těch stávajících (platformová akční hra, závodní střílečka,

real-time strategie). Tento styl her téměř skoro nahradil arkádové hry a používá se ve hrách

do dnes (Ori, Portal, Fallout).[4, 34]

Obr. 5 Donkey Kong [57]
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1.3.3 Set piece era (1998 – současnost)

První hra v této éře je Half-Life (Obr.6). Level je poskládán po částech, tj. chodby s méně

nepřáteli, velké místnosti s více nepřáteli, obnovení zásob a životů před každou částí –


[…]


Controller.cs a tento skript dokáže přiřadit předepsané animace jakémukoliv objektu

s modulem „Animiations“.

V neposlední řádě je zde implementována fyzika, která souvisí s výše zmiňovanými

collidery. Figuríny a objekty mají různě nastavenou hmotu, tak aby alespoň trochu reálně

odpovídaly skutečnosti.

V této ukázce se hráč setká se základními mechaniky tohoto herního žánru, kterých musí

využít, aby prošel tímto kolem. Toto demo se ovládá kombinací myši a klávesnice. W –

dopředu, S – dozadu, A – vlevo, S – dozadu, R – přebíjení, mezerník – skok, levé tlačítko

myši – střelba.
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9 NÁVOD PRO VYTVOŘENÍ TECHNICKÉHO DEMA

Celkový postup vytvoření technického dema v sobě zahrnuje i postup z předchozího návo-

du pro tvorbu šablon.

9.1 Popis skriptů

Xenko Studio obsahuje 3 typy skriptů – Startup skripty, Synchronní skripty a Asynchronní

skripty. Startup skripty se provádí jen při objevení nebo smazání entity. Používají se třeba

pro správu herních elementů (vytváření nových entit). Obsahují metodu Start(), ve které se

píše, co samotný skript dělá a můžou obsahovat metodu Cancel(), která říká, co se stane po

odstranění skriptu.

Obr. 47 Startup Skript

Synchronní skripty se provádí při každém snímku hry a přestanou se provádět pro odstra-

nění entity s přiřazeným skriptem. Tento skript může obsahovat metodu Start(), která je

stejný jako v předchozím odstavci, poté metodu Update(), která provádí obsah každý sní-

mek a může mít metodu Cancel(), která je taktéž stejná jako ve stratup skriptu.

Obr. 48 Synchronní skript
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Asynchronní skripty jsou provedeny pouze jednou a zrušeny, když jsou odebrány ze scény.

Používají metodu Execute(), která provádí asynchronní skript a metodu Cancel(), která je

opět stejná. Tento script se používá pro události (event) a spouštěče (trigger).

Obr. 49 Asynchronní skript

9.1.1 Vytvoření skriptu

Pro vytvoření skriptu použijeme tlačítko, které nám otevře Visual Studio. Tento návod

používá Visual Studio 2019. Poté vytvoříme novou třídu a v názvu třídy specifikujeme,

který skript chceme. Musíme si dát pozor na to, abychom nastavili třídu na „public“ jinak

se nám nebude skript zobrazovat v „Property Grid“, ale pouze v „Asset View“ ve složce

„Code“. U všech skriptů musíme naimportovat balíček „Xenko.Engine“.

Obr. 50 Visual Studio Link

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 52

9.2 Přirazení skriptu entitě

Skript se přiřazuje entitě podobně jako cokoliv jiného. Buď přetáhneme náš vybraný skript

z „Asset View“ ze složky code do „Property Grid“ entity anebo ho zvolíme přímo v „Pro-

perty Grid“ entity tlačítkem „Add Component“. Pokud nemáte nastaveno automatické ob-

novování Xenko studia, doporučuji projekt po každé úpravě skriptu sestavit (F6) anebo

použít tlačítko pro obnovení kódu.

Obr. 51 Obnovení kódu
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ZÁVĚR

V rámci této práce byla popsána historie herního vývoje, která ukazuje, jak vývoj probíhal

dříve a jak vypadá dnes. Dále je zde vyhodnoceno pět nejpopulárnějších herních žánrů na

současném trhu, který je ale díky nedostatku zpracovaných dat omezen pouze na půdu

Spojených států amerických.

Pro těchto pět žánrů byla vymodelována šablonová prostředí, která prezentují jejich herní

mechaniky. Poté bylo rozšířeno šablonové prostředí s názvem „FPS/TPS střílečka“ do

technického dema, které ukazuje možnosti Xenko Game Studia a samotného enginu.

V neposlední řadě je zpracován popis některých herních enginů (včetně enginu Xenko),

které se vyskytují na současném trhu a tyto enginy jsou mezi sebou porovnány. Tato práce

prokázala, že je možné ve zvoleném herním enginu vytvořit jakoukoliv populární počíta-

čovou hru. Výhodou tohoto enginu je možnost jeho použití zdarma i pro komerčně zamě-

řené produkty a určitá podobnost prostředí s Unity enginem. V enginu je také k dispozici

možnost nalezení cesty pro pohybující se entity pomocí systému tzv. „Navigation meshes“.

Na druhou stranu zde chybí implementace aspoň obecných principů umělé inteligence po-

stav, kterou je tak nutné doprogramovat pomocí skriptů a externích knihoven. I přesto se

ale Xenko jeví jako zdařilá alternativa k placeným herním enginům a díky otevřeným zdro-

jovým kódům může být v budoucnu o tuto funkčnost rozšířena.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

2D 2 dimensional

3D 3 dimensional

AAA Titul vydaný korporátním studiem

AI Artifical Inteligence

API Application Programming Interface

CQB Close Quarter Battle

FBX Grafický formát

FIFA Mezinárodní fotbalová organizace

FPS First Person Shooter

GB Gigabyte

GMBH Společnost s ručením omezeným

GTA Grand Theft Auto

iOS Operační systém pro mobilní zařízení od Apple

MB Megabyte

MIT Massachusetts Institute of Technology

MMORPG Massive Multiplayer Online Role Playing Game

NHL National Hockey League

NST Number, Spacing, Time

OSX Operační systém pro desktopová zařízení od Apple

RPG Role playing game

TPS Third Person Shooter

UI User interface

UNIX ochranná známka operačního systému vytvořeného v Bellových laboratořích

USA United States of America

USD Americký dollar
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UWP Universal Windows Platform

VR Virtual Reality
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