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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

V textu bakalářské práce byly zjištěny shody jen v částech, které se v pracích neustále opakují, jako

např. Prohlášení, Záhlaví dokumentu s číslováním apod. I s těmito shodami vyhodnotil systém

podobnost pod 5%. Po zobrazení podrobností se jednalo dokonce jen o méně než 1%-ní shodu.

V případě výsledků kontroly souboru s názvem "BP_02_Zavodni.sln", kde je shoda až 58% se

jedná o podobnou situaci. Soubory s příponou SLN obsahují strukturu s informacemi o uspořádání

projektu vytvořeného v aplikaci Visual Studio a ve velké míře se v nich vyskytují totožné informace

bez ohledu na obsah projektu samotného a jeho zdrojových kódů. Shodnými nálezy v tomto

souboru jsou např. řádky s textem: "Microsoft Visual Studio Solution File, Format Version 12.00",

"# Visual Studio Version 16", "GlobalSection(SolutionConfigurationPlatforms) = preSolution", což

nemůže být v žádném případě označeno za plagiát.

Shrnutí: Práce není plagiát

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student ze začátku posílal bakalářskou práci ke konzultacím spíše výjimečně. Do poloviny měsíce

dubna to bylo pouze 2× a jednalo se jen o teoretickou část. Dle emailové komunikace sice bylo

vidět, že práci řeší, ovšem zpoždění ve vypracování mělo negativní dopad na její obsah. Ve druhé

polovině dubna a počátkem května se už situace zlepšila a student začal pracovat zodpovědněji.

Přestože se snažil implementovat připomínky k řešené práci, nebylo bohužel v jeho silách v tak

krátké době aplikovat všechny.

Pozitivní je zpracování samotných šablon, kde si student dal záležet (dle možností) na grafickém

návrhu a vytvořil dobré virtuální scény pro jednotlivé žánry. Dále zde dostatečně implementoval

základní herní principy těchto žánrů. Návody pro práci s aplikací Xenko Game Studio byly

vytvořeny pro začátečníky, ale vzhledem k poměrně strohé dokumentaci od vývojářů se jedná i tak

o přínos komunitě. Teoretická část je celkově zpracována dobrým způsobem, i když má své

nedostatky.

K nedostatkům práce patří např. to, že v teoretické části byly uvedeny jen základní informace o

enginu Xenko a jeho Game Studiu, přičemž tato část mohla být obsáhlejší; student mohl např.

popsat, co je zobrazeno v jednotlivých částech Game Studia, nebo jaké kolizní komponenty je

možné v enginu využít apod.

Dále z nepozornosti student v praktické části vytvořil jednu šablonu spíše pro akční plošinovku, než

pro akční adventuru, která je, dle jeho vlastního vyhodnocení, populárnější. Naštěstí se tento prvek

v určitých formách objevuje i v akčních adventurách, takže se nejednalo o nesplnění zadání.

Podobně je tomu také v šabloně RPG/Strategie, která byla původně studentem vytvořena právě pro

strategickou hru, přestože je RPG žánr více oblíbený.

Technické demo mohlo být propracovanější, např. s ukazatelem nábojů a zdraví, a také s aspoň

náhodně se pohybujícími nepřáteli. V technickém demu se navíc zobrazí výherní obrazovka i tehdy,

kdy hráč zasáhne jednoho nepřítele osmkrát, a ne osm různých nepřátel. Na všechny tyto problémy

jsem studenta upozorňoval, ale bohužel již neměl dostatek času k úplné nápravě.

I přes zmíněné nedostatky, dosáhl celkově student v bakalářské práci uspokojivých výsledků. Práce

je určitým přínosem v této oblasti a proto ji doporučuji k obhajobě.
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